
P A R T E A  I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTEAnul 180 (XXIV) — Nr. 714 Vineri, 19 octombrie 2012

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
972. — Hotărâre privind aprobarea stemei comunei 

Ibănești, județul Botoșani .......................................... 2
991. — Hotărâre privind aprobarea stemelor comunelor

Adămuș, Băla, Deda, Grebenișu de Câmpie și 
Viișoara, județul Mureș .............................................. 3–5

ACTE ALE BIROULUI ELECTORAL CENTRAL
Lista semnelor electorale depuse de partidele politice,

alianțele politice, alianțele electorale și organizații ale
cetățenilor aparținând minorităților naționale și admise, 
potrivit legii, la Biroul Electoral Central ...................... 6–16



HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea stemei comunei Ibănești, județul Botoșani

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 10 alin. 2
din Legea nr. 102/1992 privind stema țării și sigiliul statului,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.
Articol unic. — (1) Se aprobă stema comunei Ibănești, județul Botoșani,

prevăzută în anexa nr. 1.
(2) Descrierea și semnificațiile elementelor însumate ale stemei sunt

prevăzute în anexa nr. 2.
(3) Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU
VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:
Ministrul administrației și internelor,

Mircea Dușa
Ministrul delegat pentru administrație,

Radu Stroe
București, 3 octombrie 2012.
Nr. 972.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 714/19.X.20122

ANEXA Nr. 1*) ANEXA Nr. 2

D E S C R I E R E A  Ș I  S E M N I F I C A Ț I I L E
elementelor însumate ale stemei comunei Ibănești, 

județul Botoșani

Descrierea stemei
Potrivit anexei nr. 1, stema comunei Ibănești se compune

dintr-un scut triunghiular roșu cu marginile rotunjite.
În partea superioară se află două frunze de stejar argintii,

dispuse stânga-dreapta.
În centrul scutului se află o spadă frântă, de argint, cu garda

în dreapta.
În vârful scutului se află o stâncă de argint, pe care este

suprapusă o frunză de stejar verde.
Scutul este timbrat de o coroană murală de argint cu un turn

crenelat.
Semnificațiile elementelor însumate
Frunzele de stejar semnifică bogăția silvică a zonei.
Spada frântă și stânca fac referire la existența rămășițelor

unei cetățui întărite cu val și șanț, care a făcut parte din sistemul
de fortificații ce apărau primul cnezat moldovenesc, întemeiat
în secolul al XIV-lea.

Coroana murală cu un turn crenelat semnifică faptul că
localitatea are rangul de comună.*) Anexa nr. 1 este reprodusă în facsimil.

S T E M A
comunei Ibănești, județul Botoșani



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 714/19.X.2012 3

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea stemelor comunelor Adămuș, Băla, Deda,

Grebenișu de Câmpie și Viișoara, județul Mureș
În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 10 alin. 2

din Legea nr. 102/1992 privind stema țării și sigiliul statului,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — (1) Se aprobă stemele comunelor Adămuș, Băla, Deda,
Grebenișu de Câmpie și Viișoara, județul Mureș, prevăzute în anexele nr. 1.1—1.5.

(2) Descrierea și semnificațiile elementelor însumate ale stemelor sunt
prevăzute în anexele nr. 2.1—2.5.

(3) Anexele nr. 1.1—1.5 și 2.1—2.5 fac parte integrantă din prezenta
hotărâre.

PRIM-MINISTRU
VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:
p. Ministrul administrației și internelor,

Ioan-Nicolae Căbulea,
secretar de stat

Ministrul delegat pentru administrație,
Radu Stroe

București, 10 octombrie 2012.
Nr. 991.

Anexa Nr. 1.1*)

S T E M A
comunei Adămuș, județul Mureș

*) Anexa nr. 1.1 este reprodusă în facsimil.

ANEXA Nr. 2.1

D E S C R I E R E A  Ș I  S E M N I F I C A Ț I I L E

elementelor însumate ale stemei comunei Adămuș,
județul Mureș

Descrierea stemei
Potrivit anexei nr. 1.1, stema comunei Adămuș se compune

dintr-un scut triunghiular de azur cu marginile rotunjite.
În interiorul scutului se află două monede de argint în pal,

însoțite stânga-dreapta de câte un butuc de viță-de-vie, de aur.
În vârful scutului se află un cap de căprior văzut din față.
Scutul este timbrat de o coroană murală de argint cu un turn

crenelat.
Semnificațiile elementelor însumate
Monedele de argint reprezintă tezaurul monetar antic

descoperit la Dâmbău — Adămuș.
Butucii de viță-de-vie și căpriorul simbolizează bogăția

viticolă și cinegetică a zonei.
Coroana murală cu un turn crenelat semnifică faptul că

localitatea are rangul de comună.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 714/19.X.20124

ANEXA Nr. 1.2*)

S T E M A
comunei Băla, județul Mureș 

*) Anexa nr. 1.2 este reprodusă în facsimil.

ANEXA Nr. 2.2

D E S C R I E R E A  Ș I  S E M N I F I C A Ț I I L E
elementelor însumate ale stemei comunei Băla, 

județul Mureș

Descrierea stemei
Potrivit anexei nr. 1.2, stema comunei Băla se compune

dintr-un scut triunghiular cu marginile rotunjite, încărcat cu o
funie răsucită în bandă, de argint.

În partea dreaptă, în câmp roșu, se află 3 flori de prun, de
aur.

În partea stângă, în câmp albastru, se află o prigorie de aur
cu roșu.

Scutul este timbrat de o coroană murală de argint cu un turn
crenelat.

Semnificațiile elementelor însumate
Funia reprezintă motivul ornamental de pe ceramica dacică

locală și alte produse ale culturii din zonă, precum și meșteșugul
împletirii de funii.

Pasărea reprezintă patrimoniul natural al zonei, cu atracțiile
agroturistice.

Florile de prun simbolizează bogăția pomicolă a zonei.
Coroana murală cu un turn crenelat semnifică faptul că

localitatea are rangul de comună

ANEXA Nr. 1.3*)

S T E M A
comunei Deda, județul Mureș

*) Anexa nr. 1.3 este reprodusă în facsimil.

ANEXA Nr. 2.3

D E S C R I E R E A  Ș I  S E M N I F I C A Ț I I L E
elementelor însumate ale stemei comunei Deda, 

județul Mureș

Descrierea stemei
Potrivit anexei nr. 1.3, stema comunei Deda se compune

dintr-un scut triunghiular cu marginile rotunjite, despicat.
În partea superioară se află un câmp parchetat de aur,

îmbinat central în motivul bradului.
În vârful scutului, în partea dreaptă, în câmp albastru, se află

o carte deschisă, de aur.
În vârful scutului, în partea stângă, în câmp roșu, se află un

corn de berbec, de aur.
Scutul este timbrat de o coroană murală de argint cu un turn

crenelat.
Semnificațiile elementelor însumate
Câmpul parchetat reprezintă bogăția silvică și cinegetică a

zonei, parte a Rezervației Naturale „Defileul Toplița—Deda”.
Cartea simbolizează personalitățile culturii care și-au legat

numele de aceste meleaguri.
Cornul de berbec reprezintă tradiția oieritului, fiind în același

timp un simbol al culturii locale.
Coroana murală cu un turn crenelat semnifică faptul că

localitatea are rangul de comună.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 714/19.X.2012 5

ANEXA Nr. 1.4*)

S T E M A
comunei Grebenișu de Câmpie, județul Mureș

*) Anexa nr. 1.4 este reprodusă în facsimil.

ANEXA Nr. 2.4

D E S C R I E R E A  Ș I  S E M N I F I C A Ț I I L E
elementelor însumate ale stemei comunei Grebenișu de

Câmpie, județul Mureș

Descrierea stemei
Potrivit anexei nr. 1.4, stema comunei Grebenișu de Câmpie

se compune dintr-un scut triunghiular cu marginile rotunjite,
despicat.

În dreapta, în câmp albastru, se află o crenguță cu 6 frunze
verzi și 5 flori de lămâiță.

În stânga, în câmp roșu, se află o flacără de aur umbrită cu
roșu și un cap de bovideu, de aur, văzut din față, ambele în pal.

Scutul este timbrat de o coroană murală de argint cu un turn
crenelat.

Semnificațiile elementelor însumate
Crenguța de lămâiță reprezintă arbustul Philadelphus

coronarius, prezent în fiecare gospodărie a comunei.
Flacăra reprezintă zăcămintele de gaze naturale ale zonei,

iar capul de bovideu simbolizează una dintre ocupațiile
locuitorilor, zootehnia.

Coroana murală cu un turn crenelat semnifică faptul că
localitatea are rangul de comună.

ANEXA Nr. 1.5*)

S T E M A
comunei Viișoara, județul Mureș

*) Anexa nr. 1.5 este reprodusă în facsimil.

ANEXA Nr. 2.5

D E S C R I E R E A  Ș I  S E M N I F I C A Ț I I L E
elementelor însumate ale stemei comunei Viișoara,

județul Mureș

Descrierea stemei
Potrivit anexei nr. 1.5, stema comunei Viișoara se compune

dintr-un scut triunghiular albastru cu marginile rotunjite, încărcat
cu un chevron micșorat și coborât, de argint.

În partea superioară se află un cap de bivol, văzut din față,
iar în vârful scutului, pe o frunză de viță-de-vie, de aur, se află
un vas roșu.

Scutul este timbrat de o coroană murală de argint cu un turn
crenelat.

Semnificațiile elementelor însumate
Capul de bivol reprezintă una dintre ocupațiile locuitorilor,

zootehnia. De asemenea, bivolul alb este o raritate specifică
zonei.

Frunza de viță-de-vie dă denumirea localității, iar vasul
reprezintă situl arheologic din zonă și o altă ocupație a
locuitorilor, olăritul.

Chevronul de argint simbolizează forma de relief și apele
zonei.

Coroana murală cu un turn crenelat semnifică faptul că
localitatea are rangul de comună.



A C T E  A L E  B I R O U L U I  E L E C T O R A L  C E N T R A L
BIROUL ELECTORAL CENTRAL 
PENTRU ALEGEREA CAMEREI DEPUTAȚILOR ȘI A SENATULUI DIN ANUL 2012

L I S T A
semnelor electorale depuse de partidele politice, alianțele politice, alianțele electorale 
și organizații ale cetățenilor aparținând minorităților naționale și admise, potrivit legii, 

la Biroul Electoral Central*)

1. Semn electoral
Forța Civică

2. Semn electoral
Asociația Italienilor din România — RO.AS.IT

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 714/19.X.20126

1. Forța Civică
2. Asociația Italienilor din România — RO.AS.IT
3. Partidul Popular și al Protecției Sociale
4. Uniunea Bulgară din Banat — România
5. Forumul Democrat al Germanilor din România
6. Partidul Social Democrat al Muncitorilor 
7. Comunitatea Rușilor Lipoveni din România
8. Asociația Macedonenilor din România
9. Partidul Ecologist Român
10. Uniunea Croaților din România
11. Uniunea Democrată Turcă din România
12. Asociația Liga Albanezilor din România
13. Uniunea Culturală a Rutenilor din România
14. Partidul Democrat Liberal
15. Uniunea Ucrainenilor din România
16. Federația Comunităților Evreiești din România
17. Partidul România Mare
18. Uniunea Elenă din România
19. Uniunea Democratică a Slovacilor și Cehilor din România
20. Partidul Național Democrat Creștin
21. Partidul Verde

22. Uniunea Democrată Maghiară din România
23. Uniunea Armenilor din România
24. Asociația Partida Romilor „PRO-EUROPA”
25. Partidul Civic Maghiar — Magyar Polgári Párt
26. Uniunea Polonezilor din România
27. Partidul Poporului
28. Partidul Alianța Socialistă
29. Uniunea Sârbilor din România
30. Partidul Popular
31. Partidul „Totul pentru Țară”
32. Alianța România Dreaptă
33. Partidul Noua Generație Creștin Democrat
34. Partidul Prodemo
35. Partidul României Europene
36. Uniunea Democrată a Tătarilor Turco-Musulmani din

România
37. Erdélyi Magyar Néppárt — Partidul Popular Maghiar din

Transilvania
38. Partidul Poporului — Dan Diaconescu
39. Uniunea Social Liberală

*) Semnele electorale sunt reproduse în facsimil.



3. Semn electoral

Partidul Popular și al Protecției Sociale

4. Semn electoral 

Uniunea Bulgară din Banat — România

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 714/19.X.2012 7

5. Semn electoral 

Forumul Democrat al Germanilor din România

6. Semn electoral 

Partidul Social Democrat al Muncitorilor



7. Semn electoral 

Comunitatea Rușilor Lipoveni din România

8. Semn electoral 

Asociația Macedonenilor din România

9. Semn electoral 

Partidul Ecologist Român

10. Semn electoral 

Uniunea Croaților din România

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 714/19.X.20128



11. Semn electoral 

Uniunea Democrată Turcă din România

12. Semn electoral 

Asociația Liga Albanezilor din România

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 714/19.X.2012 9

13. Semn electoral 

Uniunea Culturală a Rutenilor din România

14. Semn electoral 

Partidul Democrat Liberal



15. Semn electoral 

Uniunea Ucrainenilor din România

16. Semn electoral 

Federația Comunităților Evreiești din România

17. Semn electoral 

Partidul România Mare

18. Semn electoral 

Uniunea Elenă din România

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 714/19.X.201210



19. Semn electoral

Uniunea Democratică a Slovacilor și Cehilor din România

20. Semn electoral

Partidul Național Democrat Creștin

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 714/19.X.2012 11

21. Semn electoral

Partidul Verde

22. Semn electoral

Uniunea Democrată Maghiară din România



23. Semn electoral

Uniunea Armenilor din România

24. Semn electoral

Asociația Partida Romilor „PRO-EUROPA”

25. Semn electoral

Partidul Civic Maghiar — Magyar Polgári Párt

26. Semn electoral

Uniunea Polonezilor din România

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 714/19.X.201212



27. Semn electoral

Partidul Poporului

28. Semn electoral

Partidul Alianța Socialistă

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 714/19.X.2012 13

29. Semn electoral

Uniunea Sârbilor din România

30. Semn electoral

Partidul Popular



31. Semn electoral

Partidul „Totul pentru Țară”

32. Semn electoral

Alianța România Dreaptă

33. Semn electoral

Partidul Noua Generație Creștin Democrat

34. Semn electoral

Partidul Prodemo

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 714/19.X.201214



35. Semn electoral

Partidul României Europene

36. Semn electoral
Uniunea Democrată a Tătarilor Turco-Musulmani din

România

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 714/19.X.2012 15

37. Semn electoral
Erdélyi Magyar Néppárt — Partidul Popular Maghiar din

Transilvania

38. Semn electoral

Partidul Poporului — Dan Diaconescu



39. Semn electoral

Uniunea Social Liberală

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 714/19.X.201216

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,
IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 
(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro
Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.70, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 714/19.X.2012 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: GUVERNUL ROMÂNIEI

&JUYDGY|600775]


